tenta-

temptationem idèo permisit Dominus euenire illi, ut posteris daretur exemplum patientia eius, sicut & sancti Iob. Nam cum ab infantia sua semper Deum timuerit, & mandata eius custodierit, non est contristatus contra Deum, quod plaga cæcitatis euenerit ei, sed immobilis in Dei timore permanfit, agens gratias Deo, omnibus diebus vita sua. Nam sicut beato Iob insultabant reges, ita isti parentes & cognati eius irridebant vitam eius, dicentes: *Vbi est spes tua, pro qua eleemosynas & sepulturas faciebas?* Tobias vero increpabat eos, dicens: *Nolite ita loqui: quoniam filii sanctorum sumus, & vitam illam expectamus, quam Deus datus est his, qui fidem suam nunquam mutant ab eo.* Non fuit Tobias instar Tulipæ radios lucis excipientis, imbrex excludentis; æquè à Deo sciuit venire sibi cæcitatem, ac visum, atque idcirco non perdidit patientiam, non mutauit fidem; neque spem deposituit latioris vita, in cælo, consequendæ. Qui se confidit, Deum, in cælo, visurum, libenter est cæcus in terris. *Aduersus hos casus munendi sumus*, ait Seneca. Nullus enim, contra fortinam, inexpugnabile murus est. *Intus instruamur. Silla pars tuta est, pulsari homo potest, capi non potest.* Quod sit hoc instrumentum, scire desideras? Nihil indigetur, sibi accidere, sciatq; illa ipsa, quibus laeti videtur, ad conservationem universi pertinere, & ex his esse, quæ cursum mundi officium consummant. Placeat homini, quidquid Deo placuit: ob hoc seipsum suaq; miretur, quod non potest vinci, quod mala ipsa sub se tenet, quadratione, quæ valentius nihil est, casum dolorémq; & iniuriam subigit. Amarationem: huius te amor, contra durissima armabit. Ratio igitur potissima est, cogitare, casum tibi à sapientissima Dei bonitate misum esse; qui, per talia, Mundum iustissimè moderatur.

VII.

Sozom. hist. tit Deus, cuius testis est vel Alaricus Gottorum Dux, qui Stilicone interemto, quia petitam ab Honorio Imperatore pacem, non impetravit, statuit infesto exercitu Romam obsidere. Ibi milite copioso ad Tiberim collocato, ne in urbem necessaria inferrentur, adeò inde sinenter obsidionem protraxit, ut fame primùm, postea etiam peste populus, in urbe, vehementer laceraretur. Quod cum fieret, Monachus quidam Italus, Probus nomine, Romam contendit, atque Alaricum etiam atque etiam adhortatus est, ne tantorum malorum author esse vellet, sed urbi parceret, extrema iam passæ. Respondit Monacho Alaricus, se sanguine non delectari, & sanè sibi lubidinem non esse, tot mala Romanis inferendi; sed

vrgc.

urgeri se à quodam continuè, qui sibi præcipiat, ut Romanum vafet, quod
& tandem fecit. Præceptum illud diuinum fuisse, non dubitant au-
thores: & ad stipulantur diuinæ quoque litteræ, è quibus, alio
loco, docebimus, à Domino exercituum bella prouenire. Quòd
si ergo, Alarico teste, Deus non nullis præcipit, ut alios persequan-
tur, quid succensemus obedientibus Deo præcipienti? Fugienti 2. Reg. 16.
Dauid Semici maledixerat. Abisai igitur regem defensurus & ma- 10.
ledico caput amputaturus erat, quem Dauid his verbis inhibuit:
Quid mihi & vobis est, filij Saruia? *Dimitte eum, ut maledicat: Da-*
minus enim præcepit ei, ut malediceret Dauid: & quis est, qui audeat di-
cere: quare sic fecerit? Nimirum non examinanda est cauſa, si cō-
stat de authore Deo, qui pro omni cauſa nobis esse debet; cum
sit supraea rerum cauſa. Hac ergo Numinis voluntate, o quisquis
aduersa pateris,

*Æquam memento rebus in omnibus
Seruare mentem.*

Horat. 2.
car. o. 2.

Hoc remedio ad patientiam instructus, & in flagella paratus
fuit, eaque ipsa tanta animi præparatione flagellum à se suisque
auertit S. Lupus Episcopus Trecensis. Attilæ Hunnorum Princi-
pi, eò cum exercitu venienti, sanctissimus Antistes habitu Ponti-
ficali indutus, cum tota Cleri multitudine, obuiam processit, &
data, acceptaque salute, Attilam interrogauit, *Quisnam esset,*
qui tot regibus deuictis, tot populis prostratis, tot euersis vrbibus,
tot nationibus superatis, cuncta in sua poneret potestate? Cui At-
tila: *Ego, inquit, sum rex Hunnorum Attila, FLAGELLVM DEI.*
Ad quæ Lopus: *Et quis est mortalium, qui Dei flagello resistet?* Veni,
igitur, *Dei mei flagellum; illòq; vtere, ut Deus concedit.* Ad quæ ver-
ba Barbarus, diuina vtq; voluntate, emollitus Trecensem vrbem
illæsam pertransiuit, quam priùs constituerat funditus delere.
Enim uero aiunt, cælesti virtute, tam totum exercitum, quam
ipsum, velut cæcitatem astrictum, nemine ullo conspecto, à porta v-
na, vsque ad alteram portam, per totam ciuitatem transiisse. Quod
etiam quondam Elisæo orante, Syris euénit. Nimirum tanta est 4. Reg. 6. 18.
Numinis potentia, ut nemo possit resistere eius voluntati. Pru-
dentiae igitur est, & obedientissimæ subiectionis, de manu Dei,
accipere, quod scias, ipsum velle. Neque citius eius ira placatur,
quam si te pœnæ ultro offeras. Quemadmodum & parentes li-
benter culpam filijs condonant, quos vident, delicta non excusa-

VIII.
Psal. 37.
Ex Petr. in
Catal. lib. 6.
cap. 1. & alijs
Baron. An.
451.

re, sed ad ferulam, ingenuè ac sponte sua, se fistere paratos. Ita
Senec.lib.I. rectus atq; integer corrigit prava fortuna, & dura atq; aspera ferendi
epist.98. scientia mollit; immo mollit ipsum Deum punientem, qui pœnalo-
 co sœpe accipit, patiënti voluntatem. Cur Deum non molliret,
 cum ipsos legamus homines pepercisse ijs, quos videbant à Deo
 satis castigatos, ne vulnus nouum adderent factæ cicatrici?

IX.

Albertus
Crantz. I 9.
Metrop.cap.
40.

Sic egit Mauritus Comes Cloemburgicus, à Bremensi ci-
 uitate, multis contumelijis incensus: enim uero, acceptis à magi-
 stratu litteris, quæ hostilia illi denunciarent, ad arma prouocatus,
 Hic vias publicas diu insederat, vt omnem vrbi commeatum in-
 tercluderet. Ventum est ad prælium. Pugna commissa. Bremen-
 ses magna clade afflitti atque fugati sunt. Secutus est fugien-
 tes victor exercitus. Ad confiniā ciuitatis vbi accessit, contra
 omnem belli morem, vedit portas ciuitatis apertas, neque
 ab uillo milite custoditas. Misit speculatum, qui tantæ negligen-
 tiæ caussam indagarent. Illi, cum tripudio, retulerunt, penes
 Mauritium esse, si vellet, tota vrbe potiri; ciuium, desperata sa-
 lute, domi se quemq; tenere, quod adē immaniter pestis, vrbe
 tota, grassaretur. Ad narrationem hanc Mauritus altū ingemuit
 dicens: *Quia Rex supernus illam oppugnat urbem, nolo, ut accedat af-
 flictis à Deo afflictio nostra. Multa mibi incunda, in hac vrbe, fue-
 runt: si modo dissidemus, redibit aliquando tranquillitas & reconcilia-
 tio: retrahamus ab illis manus, quos castigat serius rerum arbitr Deu-
 ne & in nos serpat contagio. Ita reduxit exercitum vir, qui eius vrbi
 videretur dignus imperio, quod tam benigno fuit animo in afflictam. Post
 aliquot autem dies, pax, inter Mauritium & Bremenses sancta est.
 Agnouit itaque Mauritus, non à Fortuna, sed à summo rerum
 Gubernatore, pestem vrbi immissam, atq; eapropter nolebat infes-
 tare humana manu, quos videbat diuina correptione verberatos.
 Adeò prodest, nō tantum patientibus mala, sed etiam spectantibus,
 agnoscere malorum, quæ hominibus incident, Deum authorem,
 quo imperante, & velut signum dante, vel in arma mittuntur, vel
 ab armis discedunt. Optarem hanc cogitationem ijs, quorum ani-
 mus vindictæ sitientissimus nullis potest miserijs, nullis inimici in-
 fortunijs satiari. Rident, quoties vident illum flere; &c, in tristitia
 illius, gaudent; si ardet aduersarij domus, pro aqua, oleum affun-
 dent; si amisi pallium, rapiunt illi etiam indusium; si casu pe-
 deni fregit, caput illi diffractum esse vellent; denique si è vita est
 subla.*

sublatus, omnibus verborum contumelijs mortuum insectantur.
Quām isti longē tūtiūs, cum Mauritio, vererentur, nē aduersarij
malum, quod, diuino iudicio non contenti, multiplicant, serpat,
immo resiliat in multiplicantes.

Exigat & dignas vtrix Rhamnusia pēnas?

Prodest autem etiam ad hoc, scire Deum esse, qui malis
habēnas laxet, aut ea, in homines excitet, vt nōrint placare eum,
à quo illa irritato nōrunt prouenire. Cum enim ille sit, qui paupe-
rem facit, & ditat; humiliat, & subleuat, ad cuius opem potius re-
currerent? Hac notitia instructus Dauid ait: *Domine, quid multi-
plicati sunt, qui tribulant me? multi insurgunt aduersum me?* Neque
tamen tam hoc miratur, quām quod illico sequitur: *Multi dicunt
anima mea: Non est salu sibi, in Deo eius?* Quasi Deus tantūm humili-
let, & non subleuet? Enim uero ea est Numinis bonitas, vt cle-
menter puniat, & iustè parcat. Nam quem Deus plectit iratus, pec-
cantem; audit placatus supplicantem. Audit autem, vt parcat.
De tribulatione inuocauit Dominum, ait: *& exaudiuit me in latitudine
Dominus. Non tanta nobis cura est,* inquit S. Chrysostomus, *nihil
grave pati, quanta illi, qui nobis animam donauit, & tot, post hoc, contu-
lit bona.* Ac rursus alibi: *I E S V M, in tribulatione, sine ulla intermis-
sione, obsecra, ut vel solum annuat, & omnia unico momento dilabentur.*
*Quod si obsecraisti, nec tamen depulsum est malum, id Deo familia-
re & usitatum scias, ut non statim acerbitates extinguat, sed cum ha-
bitum erint, inde quidem repente omnia in tranquillum mutet.* Itaque
in Casum nos sinit venire, vt oremus; verūm nō semper statim
liberat, vt fortius oremus. Sed, ais, *An non prohibere poterat, ne tres
pueri in tentationem laberentur?* Verūm id minimè facere voluit, vt ini-
gentem illis quāstum conciliaret; & propterea in barbarorum manus ca-
dere passus est, & fornacem nimium accendi, & regiam iracundiam,
fornace atrocius, inflammari, & eos manibus ac pedibus vinciri, & in-
signem precipites dari. Cum autem omnes, qui eos spectabant, eorum sa-
lutem, pro deplorata habuissent; tum prater spem & subito se exeruit
præstantissimi artificis Dei, in edendis miraculis, facultas. Si quidem
ignis vincebatur: qui autem viuebant, soluebantur; & fornax in
temperiem, & in rorem mutabatur; aula regia magnificenter, & augüs-
tior reddebatur, & naturam illam edacissimā, lapides & ferrū superan-
tem, crinum natura vincebat; & sanctorum illorum chorus modulati-
fimus, virusq; res conditas, ad mirificum hunc concenitum invitans, &
hymnos

Osid. 5. de

Tristib. c.

leg. 9.

X.

i. Reg. 2. 7.

Psal. 3. 2.

Psal. 117. 5.

S. Chrysost.

homil. 2. ad

pop.

Idem, ep. 1.

Idem. ibid.

hymnos, ad grati animi significationem, ad Deum transmittebant, quod videlicet vinculis constricti, quod in fornacem missi, quod patriis sedibus exturbati, quod captivi adducti, quod libertate spoliati fuissent. nam hoc probi & grati animi est. Postquam autem hostium improbitas, partibus omnibus absoluta fuit, & pugilum virtus expleta, & coronae rum contexta; nec iam ad gloriam, & nominis splendorem quidquam restabat; tunc mala depelluntur, & qui fornacem accenderat, & eos graui supplicio addixerat, idem sanctos illos pugiles miris laudibus effert, & miraculum à Deo editum prædicat, & literas ingenti laude confertas quoquo gentium mittit, ea, quæ acciderant, commemorans, idoneum testimoniū & fide dignum diuinorum miraculorum se præbens. Hostis enim cum esset, apud hostes etiam ab omni suspicione remota erant, quæ ab eo scriberabantur. Vidisti Dei sapientiam? Hæc S. Pater.

XI.

Sapient. 3. 6. fornace probatos, liberari sanè potuisse, ne in fornacem proijcerentur, sed illis ipsis magis profuisse, vt eorum innocentiam, diuinæ potentiae miraculo ignis illustraret. Quod sanè factum non fuisset, nisi credidissent, Deum esse, qui & permettere talia soleret, & eripere, quos vellet, posset. Ecce, aiunt, Deus noster, quem colimus, potest eripere nos de camino ignis ardantis, & de manib[us] tuis, & rex, liberare. Quasi dicerent, eiusdem est, mortificare, & viuiscare, deducere ad inferos, & reducere. Quòd autem, non Casui, non Fortune, non Fato suo eam tam lugubrem scenam ascriperint, sed Deo, ad quem oratione sua confugerunt, audi Azariam, in medijs flammrum incendijs, orantem: *Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum, & laudabile, & gloriosum nomen tuum in secula: quia iustus es, in omnibus, quæ fecisti nobis, & uiuera opera tua vera, & via iustæ rectæ, & omnia iudiciorum tua vera. Quæ fecisti nobis,* ait. Deum ergo fecisse dicit: & rectè & iustè fecisse agnoscit; hinc non tantum nullæ querelæ extiterunt, sed ad orationem ventum est, immo & ad laudes & ad gratiarum actionem. Qui enim cognitum habent, nihil sine Deo, contingere. omniāque, quæ à Deo veniunt, recta esse, Deum in rebus omnibus laudant. Hinc illud est Dauidis: *Erebatum labia mea hymnum: cum docueris me iustificationes tuas.* Quare, quisquis Casus aduersos, iustificationes Dei esse credit, non solum non sit impatiens, sed etiam orationibus, & hymnis gratias agendas arbitratur, atque inter ipsos fluctus, inter leones, inter ignes, in mari, in cæto, in lacu, in fornace accensa, cantat.